Ubi mimins missarum 2 us, statuant
«  episcopé, abbates et generales ordinum , guod expedire
' tudicaverint.

,Conﬁngit' saepe in quibusdam eccleliil, vel tam magnum mi;lnrum

100 A,

celebrandarum numerum ex variis defunctorum relictis impositum .

esse, ut illis pro singulis diebus a testatoribus praescriptis nequeat
patisfieriy vel elcemosynam huiusmodi pro_ illis celehrandis adeo te-
nuem esse, ut non facile inveniatur qui velit huic se muneri subii-
cere; unde depereunt piae testantium voluntates, et eorum con-
scientias, ad quos praedicta spectant, onerandi occasio datar.
Sancta synodus, cupiens haec ad pios usus relicta, quo plenius et
utilins potest, impleri, facuitatem dat episcopis, ut in synodo dioe-
eesana, itemque abbatibus et generalibus ordinum, . ut in suis ca-
pitulis geuneralihas re diligenter perspecta possint pro sua con-
-scientia in praedictis ecclesiis, quas hac provisione indigere cogno-

verint, statuere circa haec3?) quicquid magis ad Dei honorem et ’

cultum atque ccclesiarum utilitatem videriut expedire; ita tamen,
ut eorum semper defunctorum commewmoratio fiat, qui pro suarum
animarum salute legata ea ad pios usus reliquerunt.

-G V. Rebn Sene constitutis et anmexrum onus habenubu
- . nikil detrakatir,

Ratio postulat, ut illis, quae hene constituta sunt, "contrariis or-»
Quando igitur ex beneficiorum quo-
rumcunque erectione seu fundatione aut aliis constitutionihus qua-
litates aliquae requiruntur, seu certa illis onera sunt iniuncta, in
beneficiorum collatione, .seu in yuacunque alia dispositione eis
non derogetur. ldem in praebendis theologalihus, magistralibus,
doctoralibus aut preshyteralibus, diaconalihus ac subdiaconalibus,
quandocunque ita constituta fuerint, observetur, ut eorum quali-
tatibus vel ordinibus nihil in ulla provisione detrahatur; et aliter
facta provisio surreptitia censeatur.

C. V1. Quise gerere dobeat episcopks quoad visitati
caprtulorum exemptorum.

,St:tunt sancta synodus, ut in omnibus ecclesiis uthednhbul et
collegiatis'decretum sub fel. rec. Paulo 1i1.33), quod mclplt, Capc-
tula cathedralium, ohservetur, non solum quando episcopus visi-
taverit, sed et quoties ex officio, vel ad petitionem alicuius contra
aliguem ex contentis in dicto decreto procedat; ita tlmen, ut,
quum extra visitationem processerit, infra seripta omnia lpcum
halreant, videlicet, ut capitulum initia cuiuslibet anni eligat ex ca-
pitulo duos, de quorum consilio et assensu episcopus vel eius vica-
rius tam in formando processum quamsin ceteris omnihus-actibus
usque ad finem causae inclusive, coram notario tamen ipsius epi-
‘acopi, etin eius domo, aut consueto tribunali procedere teneatur.
Unum autem tantum sit utnuuque votum, pountque alter episcop
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beutur, ut fuxta qualitatem delicti ac personarum delmqucntel ipsi
in loco decenti custodiantur. Fpucopit practerea ubique is honor
tribuatur, qui eorpm dignitati par est, eisque in choro, et in capi-
tulo, in processionibus et aliis actibus publicis sit prima sedes 33),
et locus, quem ipsi elegerint , et prlecipua omnium rerum agenda-
rum auctoritas. Qui si allquid canonicis ad deliberandam propo-
n.nt, nec de re ad suum vel suorum commodum spectante agatur,
episcopi ipsi capitulum convocenl“), vota e\qulnnt, etiuxta ea
concludant. Abseute vero episcopo omnino hoc ab iis de capitulo,
ad quos hoc de iure vel consuetudine spectat, perficiatur, nec ad
id vicarius episcopi adnittatur. Ceteris autem in rebus capituli iu-
risdictio et potestas, si qua eis competit, et bonorum adnjinistratio
salva et intacta omnino relinqualur. Qui vero nou obtinent digni-
tates, nec sunt de capitulo, ii omnes in causis ecclesiasticis epi-
scopo subiiciantur; non olut,mhbul quoad supradicta privilegiis,
etiam ex fuudatione competentibus, nec non consuetudinibys, etiamn
immemorabilibus, seutentiis, iuramentis, concordiis, quae tan-
tum suos obligent auctores; salvis tamen . in omnibus privilegiis,
quae universitatibus studiorum generalium seu earum personis sunt

concessa. Haec autem omnia et singula in iis-ecclesiis locum nen 284.

habeant, 'in quibus episcopi aut eorum vicarii ex constitutionibus,
vel privilegiis, aut consuetudinibus sive concordiis, seu quocun-
que alio iure maiorem habent potestatem, auctoritatem ac iuris-
dictionem, quam praesenti decreto sit ' comprehensum. Quibus
sancta synodus derog-re non intendit.

C, VIi. . Accessus ot regressus ad densficia tolluntur.: Coadiutor
gno pmodo, cwr’ ot ex gua causa concedendss.

Qunm in beneficiis ecclesiasticia ea, quae hereditariae successio-
nis imaginem referunt, sacris coustitutionibus sint odiosa’?) et
Patrum decretis contraria, nemini in posterum accessus aut re-’
gressus, etiam de , ad beneficium ecclesiasticum cuius-
cunque qualitatis concedutur, nec hactenus concessi suspendantur,
extendantur aut transferantur. Hocque decretum in quibuscunque .
beneficiis ecclesiasticis, ac in quibuscunque personis, etiam cardi-
nalatus honore mlgentnbul locum habeat. In coadiutoriis quoque
cum futera uucceu\one idem posthac observetur, ut nemini in qui-
L ! 1 ticis permittantur. Quod si quando
ecclune cuthedmlil aut monasterii urgens necessitas aut evidens
utilitas pontulet praelato dari coadiutorem 5‘), is non alias cum fu- -
tuca successionc detur, quam haec causa prius diligenter a san-
ctissimo Romane Pontifice sit cogmta, et ‘qualitates omnes in illo

concurrere certum sit, quae a iure et decretis huius sanctae synodi 285.

in episcopis et praelatis requiruntur’®). Alias concessiones super
his factae surreptitiae esse censcantur. .

C.'VIII. Adwinistratormm hospitalium munus. Eorwm negki-
gentia g guibus et qua ratione coercenda.

Admonet sancta synodus quoscunque ecclesiastica beneficia sae-
cularia sed regularia obtiuentes, ut hospitalitatis officium®), a
sanctis Patribus Yrequenter commendatum, quantuin per eorum
proventus hcebtt, prompte benigneque exercere usuelclnt, me-
mures, eos, qui hoqntahtulem amant, Christum in hospitibus re-
cipere®f). Illis vero, qui hospitalia vulgo nuncupata, scu alia pia
loca, ad peregnnorum, infirmorum, senum pauperumve usum
praecipue instituta, in commendam, ldummtnuonem aut quem-
cunque titulum, aut etiam ecclesiis suis unita ohunent, vel si ec-
clesiae parochiales, holpltnllbnl forte unitae aut in hospitalia ere-
ctae, earumgque patronis in‘administrationem concessae sint, prae-

accedere. Quod si amho ab episcopo discordes in aliquo actu seu
interlocutoria vel definitiva sententia fuerint, tunc intra sex dierum
spatium cum episcopo tertium eligant, et, si in electione tertii etiam
‘discordent, ad viciniorem episcopum electio devolvntur, et iuxta
- eam partem, cum qua tertius conveniet, articulus, in quo erat dis-
Alias processus et inde secuta nulla nnt, nul-
losque producant iuris effectus. In criminibus3t) tamen ex incon-
tinemtia provenientibus, de qua in decreto de concubinariis, et in
atrocioribus delictis depositionem aut degradationem requirentibus,
ubi de fuga timetur, ne iudicinm elndutur, et ideo opus sit pcrso-
nali detentione, polnt initio solus episcopus ad summariam infor-
- mationem et necessariam detentionem procedere, servato tamen.in
reliquis ordme praemissq, , In omnibus autem casibus ea ratio ha-

.
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cipit o 10, ut impositum illis onus officiumve administrent, at-
que hospitalitatem, qnam debent, ex fructibus ad id deputatu acta
exerceant iuxta constitutionem concilii Viennensis$?), alias in hac
eadem synodo sub fel. rec. Paulo Iil. innovatam, quae incipit: Quia
contingit. Quod si hospitalia haec ad certum peregrinorum, sut
infirmorum, aut aliarum personarum genus suscipiendum fuerint
instituta, nec in loco, ubi sunt dicta hospitalia, similes personae
aut perpaucae reperuntur, mandat adhuc, uat fructus ilorum in
alium pium usum, qui eorum institutioni proximior sit, ac pro

loco et tempore ntlllor, convertantur, prout ordinario cam duobus 286.

de enpntulo, qui rerum usu pentlorec .sint, per lplum deligendis,
magis expedire visum fuerit; nisi aliter forte, etiam in hunc even-
tum, in eorum fundatione aut institutione fuerit expressum, quo
casuquod ordinatum fuit observari curet episcopus, aut, siid non

.
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possit, [pse, prout supra, utiliter provideat. Itaque si praedicti
omnes et singuli, cuiuscunque ordinis, et religionis et dignitatis,
etiam i laici fuerint, qui administrationem hospitalium hahent, non
tamen regularibus subiecti, ubi viget regularis observantia, ab or-
dinario moniti hospitalitatis munus, adhibitis omnibus, ad quaé
tenentur, necessariis re ipsa obire cessaverint, non solum per eccle-
siasticas censuras et alia iuris remedia ad id compélli possint, sed
etiam hospitalis ipsius adiinistratione curave perpetuo privari pos-
sint, aliique eorum loco ab iis, ad quos spectabit, substituantur.
Et praedicti nihilomihus etiam ad fructuum restitutionem, quos
‘contra ipsorum hospitalium institutionem perceperunt, uae nulla
eis remissione aut compositione indulgeatur, in foro conscientiae
teneantur; nec administratio seu gubernatio huiusmodi locorum
uni et eidlem personae ultra triennium deinceps committatar, nisi
aliter in fundatione cautum reperiatur; non ohstante, quoad omnia
supradicta, quacunque unione, exemptione et consuetudine in

' contrarium, etiam immemorabili, seu privilegiis aut indultis qui-
buscunqae.

C. 1X. Quomodo probandum sus patronatus. ' Cui deferendum
munus patronorum. Accessiones velitae.

Sicuﬁ legitima patronatoum fara tollere piasque fidelium volunta-
tes in corum institutione violare aequum non est, sic etiam, ut hoc
‘colore heiieficia ecclesiastica in servitutem, quod a multis impuden-
ter fit, redigantar, non est permittendum. Ut igiturdebita in om-

287. mibus ratio observetur, decernit sancta synodus, ut titulas iuris

patronatus sit ex fundatione?) vel dotatione, qui ex .authenfico
documento ct aliis iure requisitis ostendatur; sive etiam ex multi-
plicatis praesentationibus per antiquissimum temporis carsum, qui
hominum memoriam excedat, aliasve secundum.juris dispositionem.
In iis vero personis, seu commaunitatibus vel universitatibus, in
quibus id ius plerumque ex usurpatione potius quaesitum praesumi
solet, plenior et exactior probatio ad docendum verom titulum re-
quiratur; nec immemorabilis temporis probatio aliter eis suffrage-
tur, quam si praeter reliqua ad eam necessaria praesentationes
etiam continuatae, non minori saltém quam quinquaginta annorum
spatio, quae omnes effectum sortitae sint, authenticis scripturis
probentur. Reliqui patronatus omnes in beneficiis, tam saeculari-
hus quam regularibus, seu parochialibus, vel dignitatibus, aut qui-
b que aliis beneficiis, ‘in cdthedrali vel.collegiata ecclesia, sea
facultates et privilegia concessa tam in vim patronatus, quam alio

que iure ndi, eligendi, praesentandi ad ea, quum va-
cant, exceptis patronatibus super cathedralibus ecclesiis compe-
tentibus, et exceptis aliis, quae ad imperatorem et reges seu regna
possidentes, aliosque sublimes ac supremos principes, iuraimperii
in domiaiis suis habentes, pertinent, et quae in favorem studiorum
generalium concessa sunt®), in totum prorsus abrogata et irrita
cum quasi possessione ihd® secuta intelligantur; beneficiagune hu-
ivsmodi tanquam libera a suis collatoribus conferantur gc provisio-
nes huiusmodi plenum effectum consequantur. Ad haeciceat epi-
scopo %) praesentatos a patronis, si idonei non fuerint, repellere.
Quod si ad inferiores inatitutio pertineat, ab episcopo tamen iukta

288. alias statuta ab hac sancta synodo examinentur; alioguin institu-

tio ab inferioribus facta irrita sit et inanis. Patroni autem bene-
ficiorum, cuiuscunque ordinis et dignitatis, etiamn si communitates,
universitates, -collegia quaecunque clericorum vel laicoram exsi-
stant, in perceptione fructuum ), proventuum, obventionam quo-
ramcunque beneficiorum, etiam si vere de iure patronatus ipsorum
ex fundatione et dotatione essent, nullatenus nullave causa vel oc-
casione se ingerant; sed illos libere rectori sea heneficiato, non ob-
‘stante etiam quacunqpe consuetudine, distribuendos dimittant.
‘Nec dictum ios patronatus venditionis®’) aut alio quocungue titulo
in alios contra canonicas sanctiones transferre praesumant. Si
secus fecerint, excommunicationis et interdicti poenis subijciantur,
.et dicto iure patronatus ipso iure privati exsistant. Insuper &
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reptionem obtentae 'intentg;ntur; non obstante gquacunque in ifs

exsecutioni amplius demandentur, sed beneficia ipsa unita, quum
vacaverint, libere ut antea conferantur. Quae vero a quadraginta
annis citra factae %8) effectum et plenam incorporationem sunt con-
secutae, hae nihilominus ab ordinariis tanquam a sede apostolica
delegatis revideantur et examinentur; ac quae per surreptionem

clarentur, ac beneficia ipsa separentur, et aliis conferantur. Si-
militer quoque patronatus quicunque in ecclesiis, quihuscunque
alils beneficiis, etiam Wignitatibus antea liberis acquisiti a quadra-

seu ex nova constructione, vel alia simili causa, etiam auctoritate
sedis apostolicae, ab iisdem ordinariis, uti delegatis, ut supra, qui
nullius in his facultatibus aut privilegiis impediantur, diligenter
cognoscantur; et quos non repererint ob maxime evidentem eccle-
siae, vel heneficii seq dignitutis necessitatem legitinmie constitutos
esse, in totum revocent, atque heneficia huiusinddi sine damno illa
possidentium, et restituto'patronis eo, quod ab eis idcirco datum
est, in pristinum libertatis statum reducant; non obstantibus pri-
vilegiis, constitutionibus et consuetudinibus, etiam immemora-
bilibus.

C. X. Iudices & synodo dm‘gxaxd-‘ qui delegentur a sede aposto-
lica; a gquibus et ordinariis caxsae breciler terminandae.

Qnoniam ob malitiosam petentiom suggestioneni, et quandoque ob
locorum longinquitatem, personarum notitia, quibus causae man-
dantur, usque pdeo haberi non potest, hincque interdum indicibus
non undequaque idoneis causae in partibus delegantur, statuit san-
cta synodus, in singulis conciliis provincialibus aut dioecesanis ali-

facii VIIL$%), quae incipit: Statstum, et alioquin ad id aptas de-
signaxi, ut praeter ordinarios locorum iis ctiam posthac causae
ecclesiasticae ac spirituales et ad forum ecclesiasticum pertinentes
+in partibus delegandae committantur. Kt si aliquem interim ex de-

pituli alium in eius locum usque ad futuram provincialem aut dioe-

aut etiam plures probatas personas ac ut supra guoalificatas, quibus
huiusmodi causae a quolibet legato vel nuncio, atque etiam a sede
apostolica committantur. Alioquin post designationem factam,
quam statim episcopi ad summumRomanum Pontificem transmittant,
delegationes quaecunque aliorum iudicum aliis, quam his factae,
purreptitiae censeantur. Admonet dehinc sancta synodas tam or-
dinarios quam alios quoscunque iudices, ut terminandis causis
quanta fieri poterit brevitate %) studeant, ac litigatorum artibus seu
in litis contestatione seu alia parte iudicfi differenda modis omnihus
aut termini praefixione, aut competenti alia ratione occurrant.

C.. XL

Variae locationes bonorum ecclesiasticorum prohibeniur ;
guaedam factae irritantur.

Mlg'nam ecclesiis perniciem afferre solet, quum earum bona re-
praesentata pecania in successorum praeiudicium alifs- locantar.
(Omnes igitur hae locationes, si anticipatis solutionibus fient, nulla-
tenus in praeiudicium suecessorum validae intelligantar ), quo-
cunque indulto aut privilegio non ohstante; nec huiusmodi locatio-
nes in Romana curia vel extra eam confirmentur. Non liceatetiamin-
risdictiones™) ecclesiasticas seu facultates nominangdi aut deputandi
vicarios in spiritualibus locare, nec conductoribus per se aut alios

ctae,ssurreptitiae censeantur. Locationes vero rerum ecclesiasti-
carum’3), etiam auctoritate apostalica confirmatas, sancta syno-
dus irritas decernit; quas a triginta annis citra ad longam tempus,
seu, utin nonnullis partibus, ad viginti novem, seu bis viginti no-
vem vocant factas synodus provincialis, vel deputandi ab ea,

‘siones, per viam finionis factae de bheneficiis liberis ad ecclesias iuri
‘patronatus, etiam laitorur, subiectas, tam ad pardchiales quam
‘ad alia quaecunque beneficia, etiam simplicia, seu dignitates, vel
hospitalia, ita ut praedicta beneficia libera eiusdem naturae cum
‘iis, quibuscum uniuntur, eficiantar, atque sub iure patronatus con-
stituantor, hae si nondum plenarium sortitae’ sunt effectum, vel
deinceps ad culuavis instantiam fient, quacunque auetoritate, etiam
‘apostolica, concessae fuérint, shinul cum unionibas ipsis per sur-

8 8) of. Sess. XIV. e, 12. c. 25. X. de Jure patr, L.
38, (Alex. 11L) - #4) Sesn, XXIV. c. 19. deo ref. — 63) cf. Sevs X1V,
de ref. c. 13. Sean. XX1V. do ref. e. 18. — 66) c£ ‘c. un. X. ut eccles. be-
nef. sine demin. confer. 1. 12, (Innoc. lllv.z — 67) of. c. 6. 46. X. de jure
tr. 111. 38. (Alex.JIL) — €8) cf.'Sess. V11, de ref. ¢. 6. — 69) c. 11. X.
rescr. in Vitol. 3. et infr, inter const. ex ant. jure detumptas per conc.

ens. XXV,

in damnum ecclesiae et contra canonicas sanctiones contractas
fuisse iudicabunt.

C. XIlI. Decimae,integre persolvemdae. KEas subtrakhentes ex-
communicandi. Rectoribus ecclesiarum (dnuinem pie sub-
veniendum.

Non sunt ferendi qui varils artibus decimas ecelesiis obvenientes
subtrahere moliuntur, ant qui ab alils solvendas temere occupant,

.

Trid. innovatas. — 70) cf. ¢. 5. X. de dolo et cont. IL 14, (Innee, IIL) e.

10. ib. (Greg. X.)e. 2. X. de sent. et re jud. 1. 27, (Greg.1.) — supr, Sess.

XXIV.c. 10. — 1) cf. c. 6. C. X. qu. 2. (lex. Laogo! 2 — 1) of. ¢ &

X. ne praclati vices suas V. 4. (conc. Fat. 1fl.) ¢. 2 ib. (conc. Turon.)
I.— 13) cf. c. 1. de reb. eccl. non al. in Extr. comm. 111 4.

verborum forma seu derogatione, quae habeatur proexpressa; nec .

vel obreptionem ohtentae fuerint, simul cum unionibus irritae de- 289

ginta annis citra; et in futurum acquirendi, sea ex augmento dotis,

quot personas, quae qualitates habeant iuxta constitutionem Boni- .

cesanat synodum, ita ut haleat quaeque dioecesis quatuor saltem

.

signatis mori contigerit, substituat ordinarius loci cum consilio ca- 290.

cas exercere; aliterque concessiones, etiam'a sede apostolica fa- 201
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et in rem suam vertunt, quum decimarum solutio debita sit Deo7¢)
et qui eas dare noluerint, aut dantes impediunt, res alienas i inva-
dunt. Praecipit igitur sancta synodns omnibus, cuiuscunque gra-
dus et conditionis sint, ad quos decimartim no]utlo spectat, ut eas,
ad quas de iure tenentur, in posterum cathedrali aut quibuscunque
aliis ecclesiis vel personis, quibus legitime debentur, integre persol-
vant. Qui vero eas aut subtrahunt?) aut impediunt, excommuni-
centur, nec ab hoc.crimine nisi plena restitutione secuta absolvan-
tur. Hortatur dehinc omnes et singulos pro Christiana caritate,
debitoque erga pastores suos munere, ut de honis sibi a Deo collatis
epucopw et parochis, qui tenuioribus praesnnt eccleml, lurge sub-

. venire ad Dei laudem atque ad pastorum suorum, qm pro eis invi-
gilant, dignitatem tuendam non graventur.

C. XIll. Quartam funeralium cathedrales vel parochiales

ecclesiae recipiant.

Deeemit sancta synodus, ut quihuscungue in locis iam ante annos
quadraginta quarta’¢), quae funeralium dicitur, cathedrali aut pa-
rochiali ecclesiae solita esset persolvi, ac postea fuerit ex quocun-
que privilegfo aliis monasteriis, hospitalibus aut quibuscunque locis
piis concessa, eadem posthac integro iure, et eadem portione, qua
antea solebhat, cathedrali seu pamcluah ecclesiae penolvatur, non
ohstantibus concessionibus, gratiis, priv nlegm, etiam mari magno
nuncupatis, aut aliis quibuscunque.

C. X1IV. Praescribitur ratio procedend; in cansis clericorum
coucubuanarum’. !

Qaam turpe ac clericorum nomme, qui se divino cultui addixerunt,
sit mdlgnum, in nnpudncmae sordibas lmmnndoque concubinatu
versari, satis res ipsa, communi fidelium omnium offenst sum-
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ceat filiis clericorum, qui nonex legitimo nati sunt matrimenio, in
ecclesiis, ubi eorum patres beneficium aliquod ecclesiasticam ha-
bent aut habuerunt, quodcanque, etiam dissimile, bemeficium ob-
tineres8!), nec in dictis ecclesiis quoquo modo ministrare, nec pen-~’
siones super fructibus beneficiorum, quae parentes eorum obtinent
vel alias obtinuerunt, habere.
in eadem ecclesia beneficia obtinere reperiantur, cogatur filius

suum beneficinm resignare, aut cum alio permutare extra eccle- 29

siam intra trium mensium spatium; alias ipso iure eo privatus exsi-
stat, et super iis quaecunque dispensatio surreptitia censeatur. Ad.
haec reciprocae resignationes, si quae posthac a parentibus clericis
in favorem filiorum fient, ut alter alterius beneficiam consequatur,
in fraudem huius decreti et canonicarum sanctionum factae omning
censeantur, nec collationes secutae vigore huiusmodi resignatio-
num, seu aliarum quarumecunque, quae in fraudem factae fuerint,
ipsis clericorum filiis suffragentur.

C. XV1. RBeneficia curata non comvertantur in simpkcia. E-,
in guem translata ﬁwnl cura animarum, aswignelur congrua por-
tio. Vicariae cessent, cura ad titulos revocata.

Statuit sancta synodus, ut ecclesiastica beneficia saecularia, quo-
cunque nomine appellentur,. quae curam animarum ex primaeva
eorum institutione aut aliter quomodocunque tetinent, illa dein-
ceps in simplex beneficinm, etiam assignata vicario perpetuo eon-

.grua portione, non coavertantur, non obstantibus quibuscunque

gutm, quae suum pledarium effectum non sunt cousecutae. In
iis vero, in qmbul contra earum institutionem seu fundationem cura
animarum in viearium perpetuum translata eit, etiam si in ho¢
statu ah immemorabili tempore repenantm—, si congrua portio fru--

vicario ecclesiae, quocunque nomine is appelletur, non fuerit

it

moque clericalis militiae dedecore testatur. Ut igitar ad eam, quam

2903, decet, continentiam ac vitae integritatem ministri ecclesiae revo-

centur, populusqpe hinc eos magis discat revereri, quo illos vita
honestiores cognover:¢: prohibet sancta synodus quibuscunque cle-
ricis, ne concubinas aut alias mulieres, de quihus possit haberi
suspicio, in domo, vel extra detinere, aut cum iis ullam consuetu-
dinem habere audcant; alioquin poenis a sacris canonibus vel sta-
tutis ecclesiarum impositis puniantur 7). Quod si a superioribus
moniti ab iis se non abstinuerint, tertia parte fructuum, ebventio-
num ac proventuum beneficiorum saorum quorumcunque et pensio-
num ipso facto sint privati’®); quae fabricae ecclesiae aut alteri
pio laco arbitrio episcopi applicetur. Sin vero in delicto eodem
cum cadem vel alia femina perseverantes secandae monitioni adhuc
non paruerint, non tantumn fructus omnes ac proventus suorum be-
neficiorum et pensiones eo ipso amittant, qui praedictis locis appli-
centur, sed etiam 4 beneficiorum ipsorum administratione, quoad
" ordinarius, etiam utisedis apoltoliue delegatus, arbitrabitur, sus-
pendmtnr, et si ita suspensi nlnlolmnu' eas non expellant, aut
cum iis ctiam versentur, tunc beneficiis, portionibus, ac officiis et
pensionibus quibuscunque ecclesiasticis perpetno priventur ™), at-
_que inhabiles ac indigni quihuscunque honoribus, dignitatibus, be-
neficiia ac officiis in posterum reddantur, donec post manifestam
vitae emendationem ab eorum superioribus cum iis ex causa visam
faerit dispensandum. Sed si, postquam eas semel dimiserint, in-
termissum consortium repetere -aut alias' huinsmodi scandalosas
malieres sibi adiungere ausi fuerint, praeter praedictas poenas-ex-
communicationis gladio plectantur. Nec quaevis appellatio aut
exemptio pnedu:tl.m exsecutionem impedut aut lulpendat, supra-
dictorumque omnium cogmtlo non ad archidi , nec d

204, aut alios inferiores, sed ad episcopos ipsos pertineat, qui sine stre-

pitu et figura iudicii et sola facti veritate inspecta procedere pos-
sint. Clerici vero beneficia ecclesiastica aut pensiones non haben-

tel iuxta delicti et contumaciae perseverantiam et qualitatem ah

po carcetis p , suspensione ab ordine, ac inhabili-
tnte ad beneficia ohtinenda, aliisve modis iaxta sacros canones pu-
niantar. Episcopi®®) quoque, quod absit, si ab huiusmedi erimine
non abstinuerint, et a synodo provihciali admoniti se nen emenda-
verint, ipso facto sint suspensi, et, si perseverent, etiam ad san-
ctissimum Romanum Pontificem ab.eadem lynodo deferantur, qui
pro qualitate culpae, etiam per priuthncu si opus erit, in eos
animadvertat.

C. XV. Filii clericorum illegitimi a gm‘lnndan beneficiis arcends.

'Ut paternae incontinentiac memeria locis Deo eonsecratis, quos
‘maxime puritas sanctitasque decet, longissime nee.-tnr, non li-

1.
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assignata, ea quam primum et ad minus intra annum a fine praesen-
tis concilii arbitrio ordinarii iuxta formam decreti sub fel. rec. Pau-
lo I1L.82) assignetur. Quod si id commode fieri non possit, aut intra
dictum terminum factum non erit, quuw primum per cessum vel

Quod si in praesenti pater et filiua .

deceasum vicarii seu rectoris aui quomodolibet alterum eorum va- 296,

caverit, beueficium curam animarum recipiat, ac,vicariae nomen
cesset, etin antiqguum statum restituatur.

Episcopi dignitatent suam morum gravitate commens
dent; nec cum regum ministris, regulis aut baronibus indigna
demissione se gerant.

l\on potelt sancta synodus non graviter dolere, audiens episcopos
aliquos sui status oblitos pontificiam dignitatem non leviter dehone-
stare, qui cum regum ministris, regulis et Laronibus in ecclesiy
et extra indecenti quadam demissione se gerunt, et veluti inferiores

.ministri altaris nimis indigne non solum loco cedunt, sed etiam per-

sonaliter illis inserviunt. Quare haec et similia detestans S. synodus
sacros cauones omnes, conciliaque generalia atque aliasapostoli-
cas sanctiones ad dignitatis episcopglis decorem et gravitatem per-
tinentes renovando praecipit, ut ab huiusmodi in posterum episcopi
se abstineant, mandans eisdem, ut, tam in ecclesia quam foris
suum gradum et ordinem prae aculis habentes, ubique se patres et
putorel esse meminerint; religuis vero tam principibus quam cete-
ris omnibus, ut eos putemo honore ae debita rev erentu prose-
quantuar.

C. XVIIl. Canones ad amussim serventur. Si guando ém eis dis-

pensandum, id valide, mature et gralis fiat.

Sicufi publice expedit legis vinculum quandoque relaxare, ut ple-
nius evenientibus casibus et necessitatibus \pro communi utilitate
satisflat: sic frequentius legem solvere exemploque potius quam
certo personarum rerumque delecta petentibus indulgere mhi! alind
est, quam unicuique ad leges tnnlgndlendu aditum aperire.
Quapropter sciant universi, sacratissimos canonés exacte ab omni-

bus, et, quoad eius fieri poterit, indistincte observandos. Quod si
urgens iustaque ratio et maior quandoque utilitas postulaverit cum
aliquibus dispensandum esse, id causa cognita ac summa maturi-
tate atque gratin a quibuscunque, ad quos dispensatio pertinebit,
erit praestandum, aliterque facta dispensatio lumphtic censeatur.

C. XIX. Momemachia poenis gr avissimis punitur.

Detemblliu duellorum usus fabricante diabalo?) introductus, ut
cruenta corporum morte animarum etiam perniciem lucretur, ex
Christiano orbe penitus exterminetur. Imperator, reges, duces,

ipes, marchi mnntel, et") qnoeunque alio nomine do~

| 4
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mini to‘-pol,'l.lu, qui locam ad monomachiam in tevris suis inter

' 298, Christianos concesserint,- eo ipso sint excommunicati, ac iurisdi-

ctione et dominio civitatis, castri aut loci, in quo vel apud quem
duellum fieri permiserint, quod ab ecclesia obtinent, privati intel-,
ligantur, et, si feudalia sint, directis dominis statim acquirantur.
Qui vero pugnam commiserint, et qui eorum patrini vocantur, ex-
communicationis, ac omnium bonorum suorum proscriptionis, ac
perpetuae infamiae poenam mcnrnnt, et ut homicidae iuxta sacros
canones puniri debeant, et, si in ipso conflictu dccenermt, perpe-
tuo careant ecclenutlcs sepultura. lli etiam, qui consilium in

SESSIO XXV. CONTINUATIO SESSIONIS,

100

CONTINUATIO SESSIONIS
DIE IV. DECEMBRIS.

Decretum de Indulgentiis.

Quum‘poteltu conferendi indulgentias a Christo ecclesiae con- 301,
cesya sit, atque huiusmodi potestate8?) divinitus sibi tradita anti-
quissimis etiam temporibus illa usa fuerit, sacrosancta synodus in-

causa duelli tam in iure quam facto dederint aut alia qu que ra-

-tione ad id quemquam suaserint, nec non spectatores, excommu-
micationis ac perpetuae maledictionis vinculo teneantur; non ob-
stante quocungue prmlegio, seu pnvs consuetudine, etiam im-
memorabili.

.

Quae sunt iuris oeclamhn‘ pnmplbll saecularibus
. commendantur.

_C. XX.

Cupiem sancta synodus ecclesiasticam disciplinam in Christiano
populo non solum restitui, sed etiam perpetuo sartam tectam a qui-
bhuscunque impednnentu conservari, praeter ea, quae de ecclesia-
stncu personis constituit, saeculares quoque principes officii sui ad-
m dos esse it, fidens eos, ut cathohcol, quos Deus
sanctae fidei ecclesiaeque protectores esse voluit3%), ius suum ec-
clesiae restitui non tantum esse concessuros, sed etiam subditos
. suos omnes ad debitam erga clerum, parochos et superiores ordines
reverentiam revocatures; nec permissuros, ut officiales sut infe-
riores magistratus ecclesiae et personarum ecclesiasticarum immu-
mitatem, Dei ordinatione et canonicis sanctionibhus constitutam,
aliquo cupiditatis studio seu inconsideratione aliqua violent; sed-
una cam ipsis principibus debitam sacris summoram Pontificum et
conciliorum constitutionibus observantiam praestent. Decernit
itaque et praecipit, sacros canones et concilia generalia omnia, nec
non alias apostolicas sanctiones, in favorem ecclesiasticarum per-
sonarum, libertatis ecclesiasticae, et contra eius violatores editas,
quae omnia praesenti etinm decreto innovat, exacte ab omnibhus
observari debere. Proptereaque admonet imperatorem, reges,
resp., principes, et omues et singulos, cuiuscunque status et digni-
tatis exstiterint, ut, quo largius bonis temporalibus atque in alios
potestate sunt ornati, eo sanctius quae ecclesiastici iuris sunt tan-
quam Dei praecepta eiusque patrocinio tecta venerentur, nec ab
ullis baronibus, domicellis, rectoribua, aliisve dominis temporali-
bus seu magistratibus, maximeque ministris ipsorum principum
laedi patiantur; sed severe in eos, qui illius libertatem; immuni-
tatem atque furisdictionem impediunt, animadvertant. Quibus
etiam ipsimet exemplo ad pietatem, religionem ecclesiarumque
protectionem exsistant, imitantes anteriores optimos religiosissi-
mosque principes, qui res ecclesiae sua in primis auctoritate ac
munificentia auxerunt, nedom ab aliorum iniuria vindicarunt. Adeo-
. que ea in re quisque officium suum sedulo praestet, quo cultus di-
vinus devote exerceri, et praelati ceterique clerici in residentiis et
officiis suis quietl, et yine impedimentis cum fructu et aedificatione
populi permanere valeant, . .

C. XXI. In nuau: salva sedis apost. auctoritas maneat.
Rontremo sancta synodus, omma et singula, sub quibuscunque
clausulis et verbis, quae de morum reformatione atque ecclesiastica
disciplina tam suab fel. rec. Paulo 1L ac lulio 1L, quam sub beatissi-
mo Pio 1V., Pontificibus maximis, in hoc sacro concilio statuta
sunt, declarat ita decreta fuisse, ut in his salva semper auctori-
tas sedis apostolicae8®) et sit, et esse intelligatur.

DECRETUM DE CONTINUANDA SESSIONE
IN DIEM SEQUENTEM.

Quum ea omnia, quae in praesenti sessione tractanda erant, quia
hora tarda est, commode expediri non pessint, propterea iuxta id,
quod in genenh congregatione a Patribus statutum fuit, ea quae
supersunt , in diem crastinain hanc eandem sessionem coatinuan-
do differuntur.

Sess. XXV. 85) cf. ¢. 20. C. XXIIL qn 5 (lud )—86) cf. Sess, VII.
de ref. in princ. — 87) cf. Matth, XVI. 19. 88) cf. Clem
2. de poen. et remiss. V. 9. — 89) cf. Sen X)Ll de ref 9. — 90) Luc.

dulgeuharum usum, Christiano populo maxime salutarein et sacro-
rum counciliorum auctoritate probatum, in ecclesia retinendum esse
docet et praecipit, eosque anathemate damnat, qui aut inutiles esse
asserunt, vel eas concedendi in ecclesia potestatem esse negant.
In his tamen concedendis moderationem iuxta veterem et probatam
in ecclesia consuetudinem adhiberi cupit, ne nimia facilitate eccle-
siastica disciplina enervetur. Abusus vero®), qui in his irrepse-
runt, et quorum occasione insigne-hoc mdulgcntmrum nomen ab
haereticis blasphematur, ewmendatos et correctos cupiens, praesenti
decreto generaliter ltatult, pravos quaestus omnes pro his conse-
quendu, unde plurima in Christiano populo abusuum causa l!uul,
omnino aholcndos csse.  Ceteros vero, qui ex superstitione, igno-
rantia, irreverentia aut aliunde quomodocungue provenerunt, quum
ob multiplices locorum et provinciarum, apnd quas hi committun-
tur, corruptelas commode nequeant specialiter prohiheri, mandat
omuibus episcopis8?), ut diligenter quisque huiusmodi abusus ec-
clesiae suae colligat, eosque in prima synodo provinciali referat,
ut, aliorum quoque episcoporum gententia cognita, statim ad sumn-
mum Romanum Pontificem deferahitur, cuius auctoritate et pruden-
tia quod universali ecclesiae expediet statuatur, ut ita sanctarum
indulgentiarum munus pie, sancte et incorrupte omnibus fidelibus
dispensetur.

De delectu ciborum, ieixniis et dinbus festis.

Insuper hortatur sancta synodus, et per sangtissimum Domini
nostri atque Salvatoris adventum pastores omnes ohtestatur, ut tan-
quam honi milites illa omnia, quae sancta Romana ecclesia, omnium
ecclesiaram mater et magistra, statuit, nec non ea, quae tan in
hoc concilio quam in aliis oecumenicis statuta yunt, quibuscungue
fidelibus sedulo commendent; omnique diligentia utantur, ut illis
omnibus, et iis praecipue sint obsequentes, quae ad mortificandam .
carnem conducunt, ut ciborum delectus ct ieiunia; vel etiam, quae
faciunt ad pietatem augendawm, ut dierum festorum devota et reli-
giosa celebratio; admonentes populos crebro, obedire praepositis
suis*®), quos qui audiunt Deum r atorem audient; qui vero
contemnunt Deum ipsum ultorem sentient. \

De indice kbrorum gt catechismn, breviario et missaki.

Sacrosancta aynodus in secund one?!), sub sanctissimo

domine nostro Pio IV. oelehrata, delectis qunlnmlnm Patribus com-
misit, ut de variis censuris ac libris, vel suspectis vel perniciosis,
quid facto opus esset considerarent atque ad ipsam sanctam syno-
dum referrent. Audiens nunc, huic operi ab ¢is extremam manum
impositam esse, nec tamen ob librorum varietatem et multitudi-
nem possit distincte et commode’'a sancta synodo diiudicari, prae-
cipit, ut quicquid ab illis praestitum est sanctissimo Romano Pon-

tifici exhibeatur, ut eius iudicio atque auctoritate terminctur’?) et 8.

evulgetur, Idemque de catechismo a Patribus??), quibus illud man-
datum fuerat, et de missali et breviario fieri mandat

De loco oratorum.

Declarat sancta synodus, ex loco assignato oratoribus®), tam
ecclesiasticis quam saecularibus, in sedendo, incedendo aut qui-
buscungue aliis actibul, nullum cuiquam eorum factum fuisse prae-
iudicium; sed omnia ﬂlorum, et imperatoris, regum, rerumpubli-
carum ac principum suorum iura et praerogativas illacsas et salvas
esse, in eodemque statu permanere, prout ante praesens concilium
reperiebantur.

De reeipiendis prs observandig decretis comcilii.

Tanta fuit horum temporum calamitas et haereticorum inve-
terata malitia, ut nihil tam clarum in fide nostra asserenda unquam

1 fuerit, aut tam certo statutum, quod non humani geieris hoste

suadente illi grrore aliquo contaminaverint. Ea propter sancta sy-
nodus id potissimum caravit, ut praecipuos haereticorum nostri

rine. — 92) cf. i

X. 16. Hebr, XIIL 17, — !;;cf Sess. XVIIL in
) . de ref. c. 7. — 94)

regulas de librig prohib. cf. supr. Sess. XXI
Sens. IL extr.
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temporis errores damnaret et anathematisaret, veramque et catho-
licam doctrinam traderet et doceret, prout damnavit, anathemati-
zavit et definivit. Quumque tamdig, tot epuleopi, ex variis Christiani
orbis provinciis evocati, sine magna gregis sibi commissi iactura et
universali periculo ab ecclesiis abessegion possint, nec ulla spes
restet, haereticos, toties, fide etiam publica, quam desiderarunt??),
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RESP. Pru\'.onibu veritatis perpetua nenom, orthodoxo
senatui muitos annos.

CARD. Sacrosancts oecumenica Tridentinn nynodlu, emo fi-
dem confiteamur, eius decreta semper servemus.

RESP. Semper confiteamur, semper servemus.
CARD. Omnes ita credimus, omaes id ipsum sentimus, omnes
tiontes et amplectentes subscribimus. Haec est tides beati

invitatos, et tau«diu exspectatog, huc amplius adventuros, ideoque
tandem huic sacro concilio finem imponere necesse sit: saperest

- 804. nunc, ut principes omnes, quod facit, in Domino moneat ad operam
suam ita praestandam, ut quae ab ea decreta sunt ab haereticis de- |

pravari aut violari non permittant, sed ab his et omnibus devote re-
cipiantur et fideliter observentur. Quod si in his recipiendis aliqua
difficultas oriatur, aut aliqua inciderint, quae declarationem, quod
non credit, aut definitionemn postulant, praeter alia remedia In hoc
concilio instituta -confidit sancta synodus, beatissimum Romanum
Poutificemn curaturum, ut vel evolatis ex illis praesertim provinclis,
unde difficultas orta fuerit, iis, quos eidem negoluo tractando vide-
rit expedire, vel etiam conciln generalis celebratione, si

rium indicaverit, vel commodiore quacunque ratioune ei visum fue-
rit, provinciarum necessitatibus pro Dei gloria et ecclesiae tran-
quillitate consulatur.

De recitandis decrelis concilii sub Paulo 1II. et Iukio III.
in sessione.

’

Quoniam diversis temporibus tam sub fel. rec. Paulo III. quam
fulio 111.9¢%) multa in hoc sacro concilio quoad dogmata ac morum
reformationem statuta et definita sunt, vult sancta synodus, ut illa
nunc recitentur ot legantur.

Recitata sunt. .

De fine concilii et confirmatione petenda @ sanclissimo
domino nnstro.

mustﬁubnl domini reverendissimique Patrel, placetne vobis,
ut ad landem Deiomnipoteatis huic sacrae oecumenicae synodo finis
. imponatur, et omnium ‘et singulorum, quae tam sub fel. rec. Paulo
111 et lalio IIL., quam sub sanctissimo domino nostro Pio IV. Ro-
manis Pontificibus in ea decreta et definita sunt, confirmatio nomine
sanctae huius synodi per Apostolicae sedis legatos et praesidentes a
beatissimo Romano Pont. petatur? Responderunt: Placet.
Postmodum illustrissimus et reverends cardinalis Muro-
nus, primus legatus et praesidens, benedicens sanctae synodo dixit :
POBT ORATIAS DEO ACTAS REVERENDISSIMI PATRES ITE IN PACE.
Qui responderunt : AMEX.

ACCLAMATIONES PATRUM
IN FINE CONCILIL

CARDINALIS A LOTHARINGIA.

Betﬁulno Pio Papae et domino nostro, sanctae nniverulu ecele-
siae pontifici, multi anni et-aeterna memoria.

RESPONSIO PATAUM. Domine Deus, sanctissimum Patrem
diutissime ecclesiae tuae conserva multos annos.

CARD. Beatissimorum summorum Pontificum animabus, PAvL1
1L et JuLit 1L, quorum auctoritate hoc sacrum generale concilium
inchoutum est, pax a Domino, et aeterna gloria, atque felicitas in
luce sanctorum.

RESP. Memoria in benedietione sit. '

CARD. CAROLI V.imperatoris, et serenissimorum regum, qui
hoe universale eoncihnu promoverunt et protexerunt, memoria in
benedictione sit.

RESP. Amen, Amen.

CARD. Serenissimo imperatori FERDINANDO semper augusto,
orthodoxo et pacifico, et omnibus regibus, rebuspub. et principi-
bus nostris multi anni.

RESP. Pium et Christianum impentom, Domive, conserva;
Imperator coelestis, terrenos regesrectacfidei conservatores custodi.

CARD. Apostolicae Romanae sedis legatis et in hac synodo
praesidentibus cum maltis annis magnae gratiae. )

RESP. Magnae gratiae; Dominua retribuat.

CARD. Reverendissimjs cardinalibas et illustribus oratoribus.
' RESP. Magnas gratias, maltos annos.

CARD. Sanctissimis episcopis vita, et felix ad ecclesias suas
reditus.

Petri et Apoatolomm, haec est fides Patrum; haec est fides ortho-

doxorum.
RESP.
CARD.

Ita credimus, ita sentimus, ita sabscribimus.
Iil decretis inbacrentes digni reddamur misericordiis

et gratia primi etlugm supremi sacerdotis, lesu Christi Dei, in- %08

tercedente simul inviolata Domina noctn saucta deipara, et omni-
bus sanctis.
RESP.

.

Fiat, fiat. Awmen, Amen. *

CARD. Anatirema cunctis haereticis.

RESP. Anathewma, Ahathema.

Post haec mandatum fuit a legalis praesidentibus sub poena
excommunicationss omnibus Patribus, ut, antequam discederest
¢ civitate Tridentina, subscriberent manu propria decrelis concilic 3
aut ea per publi instrumentusn approbarént; gus omnmes deinde
subscripserunt, et fuerumt mumero CCLV., videlicet legats 1V.,
cardinales 11., patriarchae 1., archsepiscopé XXV., episcopé
CLXVIIL., abbates VIi., procuralores absentium cum legilimo man-
data XXXIX., gemcrales ordinum Vil.

- LAUS DEO.

COXCORDAT CUM ORIGINALL, IN CUIUS FIDEM BSUBSCRIPSINUS,

Ego Angelus MASSARELLUS, Epucoym Thelesinus, sacri con«
[ cilii Tridentini secretarius.

Ego Marcus Antomun PEREGRINUS, Comenul, eiusdem con-
cilii notarius.

Kgo Cy~xTHIUS P.-plulmn, clericus Camerinensis dloeeenl,
eiusdem concilii notarius. -

ORATIO HABITA
IN SESSIONE NONA ET ULTIMA

'SACRI CONCILII TRIDENTINI,

CELEBRATA DUOBUS CONTINUIS DIEBUS, TER-
TIA ET QUARTA DECEMB. MDLXIIL

PIO 1IV. PONT. MAX.

A. R. P. D. HIERONYMO RAGASONO, VENETO, EPISCOPO
NAZIANZENO ET COADIUTQRE FAMAUGUSTANO.

Hie tim re tur ia in concilio Tridentino definita,
guae ad pie eredendum et ad bene vivendum pertinent. '

Audite hoc omnes gentes, auribus percipite omnes, qui habitatis
orbem. Tridentinum concilium iam diu coeptum, aliquando inter-
missum, distractam varie atque divulsum, nunc demum, singulari
Dei omnipotentis beneficio, summa atque incredibili omnium ordi-
num ac nationum veluntate connectitur atque perficitur. Dies haec
quidem felicissima’ Christiano populo eluxit, in qua tenrplum Do-
mini disturbatum frequenter ac dissipatum reficitur et absolvitur,
et navis haec una bonorum ownium ex maximis ac dinturnis turbi-
nibus atque fluctibus tuta in portu collocatur. Quam utinam con-
scendere nobiscum ii voluissent, quorum in primia gratia haec ipsa
navigatio instituta fuit, atque aedificii huins construendi participes
exsisterent, qui hoc nobis negotium exhibuerunt, maioris nunc pro-
fecto laetitise causam haberemus. Sed nostra id certe culpa non
accidit,

Nos urbem hane in Germaniae faacibus, id est in domus illorum
fere limine positam elegivaus ; nos custodiam nullam nobis, ne suspi-
cionem illis aliquarp minus liberi loci daremus, ndlnbmmul, noseam

fidem publicam illis eonceuu‘nl, quam sibi ipai composuerunt; nos 349

hic illos perdiu exspectavimus, neque hortari ac rogare unquam de-
stitimus, wt ad veritatis lacem cognoscendam accederent. Verom
illis etiam absentibus.satis, ut puto, a nobis consultum est. KEtenim
quum duo essent, in quibus aegris atque infirmis illorum animis me-
dicina fuit adhibenda, alterum fidei catholicae ac vere evangelicae,

Soss. XXV. ) cf. Sess. XIIL XV. XVHL extr. — 94) fa Sess. V.— VIL XUL XIV.
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Hilis in rebus, quae in dubium b ipeis vocantar, Guacque opportu-
nae his temporibus viderentur, explicata et confirmata disiectis
omnihus ac dissipatis errorum temebris doctrina; alterum discipli-
nae ¢cclesiasticae, cuins potissimam depravatione illi se a nobis de-
fecisse affirmant, restitutio: wtrumque, -quantum in nobis fuit, pro
temporam horumn ratione cuinulate praestitimus.

Principio enim saneta haec synodus (facta ex landabili maio-
rum nostroruin consuetudine suae fidei professione) ut quoddam
quasi fundamentum futuris actionibus poneret, et quihus testimo-
niis atque praesidiis in dogmatibus sanciendis, nitendum esset os-
tenderet, veteris ac nevi testamenti libros qui essest sine ulla da-
bitatione recipiendi, antiquorum conciliorum probatissimorum ex-
emplo pic et prudenter enumeravit; ac, me de verbis quidem ulla
ex variis versi oriri p t difficultas, certam ac definitam de
Graecis ¢t Hebraeis translationem approbavit. Hine omnjum hae-
resum caput atque arcem aggrediens de humanaedaturae corruptis
jnitiis ea statuit, quae veritas ipsa, si.loqui pesset, exprimeret.
De iustificatione deinceps (rea magna, et cum ab antiquis tum a

- hostri temporis haereticis mirum in modum oppugnatn) ea definivit,

3

quibuset 'ermcrolimmi- eo in genere opinionibus occurreretur; et
recte sentiendi ratio miro quodam ordine atque admirabili sapientia
(ut in illis Dei Spiritam facile agnoscas) demonmstraretur. - Prae-
stantissipio hoe post hominum memoriam decreto haereses fere uni-
versae ingulantar, et, quasi calige sole, discutiuntur ac dispellun-
tur; ‘euque‘claritas, isque splendor veritatis apparet, ut tantum
lumen quin videat dissimulare iam nemo possit. Subsecuta est sa-

: lutaris geptem divinorum ecclesiae sacramentorum tractatio: pri-

mum simul de omnibus, post de unoguoque separatim. Hic vero
quis nou videt, quam distincte, explicate, abundauter, illuminate
et (quod caput est) vere totd coelestium horum mjsteriorum ratio
contineatur? Quis in tam magna maltiplicique doctrina quid aut
sequendum aut fugiendum sit potest ullo modo deviderare? Quis in
illis omnibus errandi locnm aut occasionem inveniet? Quis denique
de sacramentorum horum vi atque virtute dubitare in posterum po-
terit, quum gratiam illam, quae illis ipsis quibusdam quasi stillicidiis
in fidelium quotidie meutes illabitur, tunc nobis adfuisse tam co-
piose perspiciatur{ Accesserunt ad haec de sacrosaucto missae na-
crificio, et de communioue sub utraque specie, et parvulorum de-
creta; quibus quidem nihil sanctius, nihil utilius, ut de coelo lapsa,
non ab hominibus composita videantur. Adiungetur his hodie
certa de indulgentiis, de purgatoriv, de sanctorum veneratione, in-
vocatione, imaginibus et reliquiis doctrina, qua non solum haereti-
corum fraudibus et calumniis obsistetur, sed piorum etiam catholi-
corum conacientiis plane satisfiet.

Haec de rebus ad salutem nestram pertinentibus, qaae dogmata
appellantur, fauste ac feliciter fuerunt peracta; meque aliud quic-
quam praeterea eo in genere a nohis hoc tempore exspectabitur.

In eorum autem quibusdam administrandis quuim nonnulla es-
sent, quae non rite omnino ac recte servarentur, accaratissime,
Patres -mplxnmu, curastis, ut -pure illa et caste, atque ex wore
institutoque maiorum tractarentur. Ita omnem superstitionem,
omnem quaestuin, omnem (ut dicunt) irreverentiam a divina missa-
rum celebratione abstulistis, vagis, ignotis et criminosis sacerdoti-
hus sanctum hoc offerre sacrificium interdixistis, rei huius sacra-
tissimae usum a privatis domibus et profanis in sacra et religiosa

_ loca revocastis, molliores cantus et symphonias, deambulationes,

colloquia, negotiationes a templo Domini sammovistis; ita eccle-
slastico unicuique grudui leges illac & vobis praescriptae sunt, ut
tradito illis divinitus ordine, ahutendi nuilus utique logus relmqnc-

312 tur. ita nonnulla matrimonii impedimenta, quae ansam quasi quan-

dam ad violanda ecclesine praecepta dare videhantur, removistis,
facilem veniac consequendae viam minus legitime conuubii foedus
ineuntibus interclusistis. Quid de furtivis tenebricosisque nratri-
moniis commemorem?} Kquidem ita sentio, si alia nulla causa con-
vocandi concilium fuisset (quae multae et maximae fuerant), pro-
pter unam hanc id omnino fuisse faciendam. Nam quan res haec

“ad omues spectet, neque ullus in orbe terrarum universo angulus

reperiatur, quein lahes haec non invaserit, curandum merito fuis-
set, ut communi huic malo commmuni etiam conwilio provideretur.
Immemorabilium, Putres sunctissimi, et gravissimorum delictorum
ar seclerum occasio, prudentissima ista vestra ac prope divina san-
clioue penitus ablata est, et Christianae reipnb. gubernationi sa-
pientissime consultum. Accedet ad haec utilis in primis ac neces-
saria multoram in purgatorii, sanctorum venerationis, invocationis
fmaginum, et reliquiarum, atque etiam indulgentiarum ratione ah-
uspram interdictio, qai reram ipsarun pulcherrimam faciem inqyi-
pare atque turpare mirum in modum videbantur.

Altera vero pars, in qua de labenti ac prope cadenti ecclesias-
tica disciplina fulcienda erat lgendum, diligentissime etiam abwo-
luta fuit atque penl‘ectn Eligentur in posterum ad ecclesiastica
munera obeunda qui virtute, non ambitione praestent, quique po-
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puli commodig, noa suis inserviant, et prosint petius quam praesint.
Kaunciabitur atque explanabitar frequentius et studiosius yerbum
Domini, omni nnclpm gladio pepetrantius.

Aderunt suis gl'cg'llul. et invigilabunt episcopi ceterique, qui-
bus animaram cura commu* est, neque extra creditam sibi custo-
Nihil cuiquam proda-nnt autadi impure et flagi-
tiose vivendum, aut ad male et permewle doce. dum privilegia;
nullun sine poena crimen, nulla sine praemio virtus relinquetur.
Pauperum et mendicantium sacerdotum multitudini optmue provi-
sum €st; certae nnuuquuque ecclesiae atatutoque operi, unde ali
possit, ud-crﬂwlur.

Av antu, quo nullam vitium est tetrius pneumm in domo Dei, 313.

ab ca omnino tolletur; gratis sacramenta owmnia, ut par est, con-
ferentur. Kx una ecclesia plures, ex pluribus una, ut populi com-
modum et ratio postulabit, constituetur. Eleemosynarum quaesto-
res (ut appellant), qui sua, non quae lesu Christi quaerentes
magnum nostrae religioni damngm, magnam infamiam afferebant;
ex omni hominum memoria (quod summae felicitatis loco ponen-
dum ent) penitus evellentur. Hinc nostra praesens calamitas sum-
psit exordiam: hinc serpere infinitum malum manareque in dies la-
tius non desistebat, neque occurri illi adhuc multorum conciliorum
cautionibus ac provisionibus potuit. Quamobrem quis non nisi sa-
pientissime factum dixerit, ut membrum hoc,.in quo sanando dia
ac multum frustra laboratum est, ne reliquo corpori noceret, ex-
cideretur?

Porro Deo cultus tribuetar pumu et accuratius, alque ita qui
ferunt vasa Domini mundabuntur, ut ad sui imitatiouem alios tra-
hant. In quo praeclare illud fuit excogitatum, ut qui sacris essent

-initiandi lis moribus atque literis in unaquaque ecclesia a prima ae-

tate instituerentur, ut quoddam quasi virtutum oumnium semina-
riam illud exsisteret. Iam vero provinciulibus synodis restitutisg '
visitationibus ad populorum utilitatem, non ad querelam et sum-
ptum removatis; tradita putorllnu regendl suos atque pascendi
commodius facultate; poenitentia publica in usum revocota; hos-
pitalitate tam ecclesiasticis hominibus, tum_piis locis indicta; in
curatis sacerdotiis conferendis memorabili ac paene coelesti ratione
constitita; beneficiorum (ut aiunt) pluralitate sublata;. hereditaria
sanetuarii Dei possesdione prohibita; modo excommunicationibus
imposito ac terminato; primis iudiciis iis in locis, ubi lites oriun-
tur, assignatis; singularibus certaminibus interdictis; omnium ho-
minam ac sacrorum in primis luxuriae, cupiditati, atque licentiac
freno quasi quodam, quod excuti non facile pussit, igiecto; regibus
ac principibus sui muneris diligenter admonidis; aliisque rebus hu-
iusmodi prudentissime sancitis: quis non videt vestras vos, PP.

optimi, hac etiam in re partés cumulatissime exsecutos? Actum 314.

saepe est in superioribus conciliis de fide nostra explicanda morihus-
que corrigendis: sed nescio, an unquam diligentius atquedistinctius.
Hic praesertim hoc biennio, ex omnium populdrum ac nationwn, in
quibus catholicae religionis veritas agnoscitur, non solum Patres,
sed oratores habuimus. At quos viros? Si doctrinam spectemus,
eruditissimos; si usum, peritissimos; siingenia, perspicacissimos;
si pietatemn, religiosissimos; si vitam, inmocentissimos. Numerus
is quoque fuit, ut, si praeseutes Christiani orbis considerentur an-
gustiae, frequentissima haec omnium, quae aotea fuerunt, syno-
dus appareat. Hic singula omnium vulnera detecta, mores expo-
siti fuere, nihil dissimulatum est. Nostrorum adversariorum ar-
gumenta et rationes ita tractatae,. ut corum tum cgusa, uou nostrs
agi videretur. Tertiom nonnulla atqie etiam quartum discussa;
summa saepe contentione certatum ; eo scilicet consilio, ut, quem-
admodum igue auram, ita. quibusdam quasi lactationibus veritatis
vires ac nervi probarentur. Quae enim inter idem sentientes idem-
que spectantes discordia potuit exsistere ? .

" Quae quum its sint, licet optandum (nt initio dicebam) sum-
mopere fuisset, ut una cum illis haec agerentur, querum potissi-
mum causa tractata sunt: absentium tamen etiam incolumitati at-
que saluti ita provisum est, ut alia ratione provideri, si adfuissent,
non potuiase videatur. Leguntilli quae de fide nostra statuimaus, ut
Christianam hominem deoet, humahter, et, ¥i Jumen eix aliquod ful,
serit, ne faciem avertant, et, si vocem Domini audierint, corda
sua non obdarent, ac si ad communem matris ecclesiae coniplexumn,
uade se illi distraxerunt, redire voluerint, clementiam sibi omnem
ac wisericordiam tribueadam non dubitent. Sed praecnpua illa ra-
tio est, .P. A,, dissenticntes & nobis animos tien-
tes in hde nlquc oflicio retinendi, si quae hoc in loco verbis sanci-
vimus, re ipsi in nostris eoclesiis pracstemus. Leges etsi oplimae
sunt, muta tamen res est. Quid Hebraeo popule Dei ipsius ore la-

tae leges profuerunt? Quid Ly curg: leges Lacedaemouiis, Solonis 318.

Atheniensibus, ad libertatemn retinendam, quam ob causum erant
conscriptae, utilitatis attulere? Sed cur externa atque antiqua ni-
nis commemoro? Quae ad bene beateque vivendum invtituta atque
praceepta ex unius Christi Domini nostri vita atque doctrina desi-
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Cerare aut possumus aut debemus! Quid item fait a maioribus no-
stris omissum, quod cum ad recte sentiendum, tum ad praeclare
agendum pertineret? Medicamientum quidem salutare compositum
ac paratum jiamdiu halemus; verum si morhum debet expellcre,
sumendum est ac per venas in omne ¢orpus diffundendum. Poculo
hoc salutis nos primum inebriemur, carissimi, et vivae atque lo-
quentes leges simua et norma quasi quaedam ac regula, ad quam
aliorum actiones et studia dirigantur, atque ita aibi unusquisque
persuadeat, nihil e Christianae reip. commodo ac dignitate succes-
surum, nisi quantum in se sit studiose.praestiterit.

Id curandum nobis cum antea fuit, tum multo erit in posterum
accuratios. Ktenim, si magistri nostri ac salvatoris exemplo fa-
cere prius debeamus quam docere: postquam docuimus, quin fa-
cumul, quae esse poterit excusatio? Quis ferre nos ac patj pote-
nt, siy quum non furandum esse demonstravimus, ipsi furemur?
si quum non moechandum » moechémur!_Sanctos a sancto concilio,
innocentes atque integros ab integritatis praeceptis et innocentiae,
firmos in fide atqué constantes a fidei nostrae firmata doctrina disce-
dere minime convenit. Ac tales quidem eupecfnnt nos populi no-
stri, quinostrum iamdiu reditum sustinentes ea se Ipll ratione con-
solabantur, fore, ut hanc temporis usuram maiori praesentes stu-
dio sarciremus. Sed fiet id a vobis,' ut spero, Patres sanctissimi,
diligenter, et, quemadmodum hoc in loco fecistis, ita etiam domi
satis Deo atque hominibus facietis. Nunc (quod huius temyoril
est) Deo primum ipsi maximo atque immortali maximas atque im-
mortales gratias et agamus et haheamus, quinon secundum pec-

cata, quae fecimus nos, neque secundum iniquitates nostras re-
tribuit nobis, sed diem hunc laetissimum, quem videre multi con-
cupiverunt, nobisnon solum videndum, sed etiam celebrandum in-
credibili cum totius Christiani populi assensu atque approbatione
sua magna henignitate concessit. Pio deinde IV, summo nostro at-

que optimo Pontifici gratiae perpetuae ac singulares habendae sunt, -

qui, quum primum beati Petri sedem ascendit, tanto synodum hanc
instaurandi desiderio exarsit, ut in eo suas.omnes curas et cogita-
liones defigeret. Nuncios statim viros probatissimos ad indicendum
illis ‘nationibus atque provinciis concilium misit, pro quorum in
primis salute convocabatur. Hi aquilonis partes prope omnes per-
agrarunt, rogarunt, obsecrarunt, obtestati sunt; tuta omuia at-
que amica promiserunt, atque id etiam egeruut, ut in Angliam tra-
iicerent. Legatos postmodup pnctale ac doctrina praestantissimos,
quupm interesse ille synodo, ut mirum in modum cupielxat, non pos-
set, huc misit, ex quibus duos (quorum memoria in benednchox]e
est) statuta die, tametsi nulli fere episcopi convenissent, hic esse
voluit. Hi, alque additus eis paulo post tertius, novem menses
atque eo amphul iustum ad synodum instituendam episcoporum nu-
merum hoc in loco nihil agentes exspectaverunt, quam interea ni-
hil aliud Pontifex ipse aut ageret aut meditaretur, quam’ut Patres
quam plurimi, quam optimi, et quamprimum huc accederent, et
Christiani nominis reges omnes ac principes suos huc oratores mit-
terent, ut communi omnium voto atque consilio communis haec
causa gravissima omnium atque maxima tractaretur. Quid vero
postea omni cura, sollicitudine, sumptibus praetermisit, quod ad

concilii huius amplitadinem, libertatem et coommodum pertinere

aliquo modo videretur? O singularem pastoris ac patris nostri pie-
tatem atque prudentiam! O summam etian eiusdem felicitatem, cu-
ius auctoritate atque auspiciis iactatum hoc diu et agitatum conci-
lium constitit et conquiescit! Te Paulum Iil., te lulinn mortuos ap-
pello; quamdiu quantoque studio videre qnod nos videmus ex-
optastis} quot in eam'rem aumptul, quot lahores insumpsistis?

*317. Quamobrem vere tihi atque ex animo, PIE sanctissime ac beatissi-

me, gratulamur, quml tantam tikii laetitiam, tantam tuo nomini

‘laudem (id quod maximum divinae in te henevolentiae argumentum

est) Dominus reservavit, quem nos precibus omnibus ac votis sup-
plices oramus, ut te nobis incolumem pro ecclesiae suae sanctae
commodo atque ornamento et quam citissime reddat, et quam diu-
tissime conservet. ~Serenissimo etiam imperatori gratias agere, et
grllulan iure optimo debemus. : Ille potentnlimorum caesarum,

qui propagnndae Christianae religionis miro quodam desiderio ﬁng-_

rarunt, animum, ut locum, referens, urbem hanc ab omni peri-
culo liberam conservavit, et nos, ut tutam tranquillamque pacem
traheremus, sua vigilantia perfecit, magnamque nostris animis se-
curitatem assidoa trium suorum legatorum summorum virorum
prnesenti; ac prope pignore attulit. Ille de nostris his rebus pro
sua eximia pietate sollicitus mmﬁce fuit.

Ille a se atque a nobis d tientes homincs ex ol issimis,
in quibus versantur, tenebris eruere, gtque ad sanctae huiun sy-
nodi clarissimam lucem aspiciendam .43 ucere maximopere labora-
vit. Reguam praeterea Christianorum ac principum in concilio hoc
amplissimis suis legationibus ornandu, et suos vestrae auctoritati
fasces submittendo, pia maxime voluntas grata mobis memoria
prosequenda est. lam vero quis est, illustriss. legati et cardinales,

.
. '
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qui se vobis debere plurimom non fateatur! Vos noatrarnm actio-
nunf duces optnm ac moderatores exstitistis. Vas, ne nostra aut
in dicendo aut in decernendu libertas violari aliqua ex parte videre-
tur, incredibili patlentm ac diligentia curultu. Vos nulli corponl
labori, nulli animi contentioni pepercistis, ut ad optatum res exi-
tum, quod alii multi vestri similes frustra tentaverunt, quampri-
mum perduceretur. In quo praecipuam quandam-ac propriam lae-
titiam habere tu, MORQNE ill_untrin. atque ornatissime, debes, qui,
quum ngenmo ab hinc anno primum praeclaro huic aedificio llpl-
dem posueris, extremam nunc manum post alios multos huic operi.